
 

AMENDEMENT GEMEENTERAAD 
 

Amendementnummer: 2025-A0031 

Datum indiening: 26 mei 2025 

 

Onderwerp: Erkenning en bescherming van de cultuurhistorische waarde van volkstuinen 

 

De raad van de gemeente Zutphen 

gelezen:  

het raadsvoorstel Omgevingsvisie gemeente Zutphen 

besluit: 
Om besluitpunt 2 van het ontwerp raadsbesluit te wijzigen: 
 
Van: 
“de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’." 
 
Naar: 
"de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ en met inachtneming van de 
volgende punten: 
 
• “De gemeente Zutphen erkent de cultuurhistorische en maatschappelijke waarde van 

volkstuinen binnen haar grondgebied. Volkstuinen worden beschouwd als essentieel 
onderdeel van het groene erfgoed en dragen bij aan sociale cohesie, biodiversiteit en 
ecologische duurzaamheid. De gemeente zet zich actief in voor het behoud van locaties en 
de bescherming van bestaande volkstuinen en stimuleert de ontwikkeling van nieuwe 
volkstuininitiatieven waar mogelijk. 

• Bij toekomstige ruimtelijke ontwikkelingen wordt expliciet rekening gehouden met het 
behoud van bestaande volkstuinen; 

• Eventuele herontwikkeling of herbestemming van gronden met volkstuinen vindt slechts 
plaats na zorgvuldige belangenafweging, in samenspraak met de vereniging, waarbij 
alternatieve locaties of compensatiemaatregelen worden overwogen.” 



Indiener(s): Petra Ackermans (Kies Bewust Lokaal) 
 
Mede-indiener(s):  
 

Toelichting: 
Volkstuinen maken sinds de 19e eeuw onlosmakelijk deel uit van het Nederlandse landschap. Ze 
vervullen een multifunctionele rol als ruimte voor het verbouwen van gewassen, als sociale 
ontmoetingsplaatsen, en als waardevolle elementen in het stedelijk en ecologisch weefsel. In de 
gemeente Zutphen (incl. de Hoven, Warnsveld) zijn volkstuinen zoals het complex Lange en korte 
Voren , Bronsbergen, van Volkstuinvereniging De Eendracht kenmerkende voorbeelden van deze 
waardevolle groenvoorzieningen. 

 


